8. *Cedar.* Arabes Cedar dicuntur, ut doct. D. Hieron, in e. 27. Ezech. proponit enim sunt a Cedro filio Iamaelis, cuius Gen., 25, 13, mentio fit. — In campo magno Edreton. Est plantae in Galilie, quo campus magnum citius distat, et campus Mageddo. Vide Adrioton, in tribe Issachar, n. 18.

9. *Omnen terram Tere.* Ad esse numerum Arabus qui australior et occidentalis Arabinus pars eius, quae ad Asyruum vergit, quae a nostro interprete terra Gessen vertitur. Huius vero est Gosen, et apud LXX, Gessen.

12. *Defenderet se.* Id est, ulciseretur. — *Eadem significatio sumunt c. seq. n. 1;* et c. 9. n. 2, et ad Rom., 12, 19.

Cap. II. — *Verbum. Consultatio.* — *Defenderet se.* Ulciseretur.

2. *Majores natu.* Græco μεγάραις; id est, processus, magnatus. — *Bellatores.* Non gregios milites, sed præcipaces et intimes. — *Mysteriorum.* Secretum, arcana.

4. *Principis militis sue.* In græco vero additur, secundum post ipsum, scilicet post Nabuchodonosorem.

nibus, vocavit Nabuchodonosor rex Nabuchodonosor fit venir Holopherne, général de Holophernes principem militis sue.

3. Et dixit ei: Fregide adversus omne regnum occidentis, et contra eos processum qui contemporaverunt imperium meum.

6. Non parcer oculis tuis ulli regno, nonneque urbem munim subjugabis mihi.

7. Tunc Holopherne vocatu duces, et maxime viri eius, et Asyriorum; et dimicari viris in expeditione tua, si tecum praecipit ex eo, cum omnium viginti milia pedum pugnaborum, et equitum sagittariorum duodecim milia.

8. Omneque expeditionem suam fecit preire in multitudine innumerabilis, et cum aliis annis contradicunt, ut illos sufficiunt copias, hinc queque armata, præcepit ovum quorum non erat numerus.

9. Præmunitum ex omni Syria in transito sui parari constituit, et argenteum, de domo regis assumptum, et nummum ministrum.

11. Et profectus est ipse, et omnis exercitus, cum quadrigis, et equitibus, et sagittariis, qui coopererunt faciem terrae, sicut locusta.

12. Cumque pertransiisset flumen Assyro, et ad regnum montes Apollinis qui sunt a sinistra Cilicie, ascenditque omnia castella eorum, et obtinuit omnem munitionem.

13. Efdigrit autem civitatem opinatissimum Melothi, prædictaque omnes Thessalios, et filios Israhel qui erant contra faciem deserti, et ad austriam terra Cellon.

14. Et transiit Euphraten, et venti eis Mespota-

miti, non parcer oculis tuis ulli regno. Le texte Græc, id plus explicat que notre Vulgate, met dans la bouche du roi, iras d'orgueil, ce discours : « Vous marcherez contre les régions de l'Orient, parce qu'elles n'ont point déferé aux paroles de ma bouche. Eh bien vous les avertissez de m'offrir la terre et l'eau en signe de leur submission absolue, parce que je vais marcher contre elles, et que je vais conquérir la terre et l'eau, et que je vais faire que la mort et la mortification reposeront sur elles. Les flots bleus rempliront leurs torrentes et leurs vallées; et le fleuve étendant ses eaux, sera rempli de leurs cadavres. J'embrasserai leurs captifs, et je les disperserai jusqu'à extrémité de la terre. Vous donc partez, et allez devenir mes soldats dans les deux mondes, et lorsque je vous appellerai, venez pour moi. Je vous ordonne de faire tout ce que je vous ordonne, et ne tardez pas à le faire (chap. II, 6-14). »

6. Non parcer oculis tuis, Quia ex misericordia, miserorumque aspecto, solet maxime commotus esse.

8. *Virosum Exercitus, opiparam, ἀνομαλος.* Omneque exercituum ferent, machinas, armis, armis, etc. — *Armenia, græquesque.* Non fane tantus exercitus laboraret, dum pugnare incole omnia in urbibus munitis secum ferunt, aut certe igne, et aqua, et terra, et aqua, et terra, et igne.

10. *Aurum nero et argenteum.* In stipendiis militum.

12. *Montes Auge.* Queso Taurum Antitur Sarus interpretatur, quibus ad septentrionem positis ad meridiem est Cilicia, hæc quodammodo ab oriente progradientur; ipsa ab occidente posita est, et hoc est Montes Auge.

13. *Egyptus. Expugnavit.* — *Opisthotomatis.* Inclytan, celeberriman, et cypri potentiæ, et opulentia, erga erat fama. — *Melothi.* Saracini nam esse putat, quæ apud Pliniu, lib. 6, cap. 9, Melites dictar, et Semiranda condita non procul Euphrate; a Prolemo vero lib. 5, cap. 10, Melites dictar, et Melites, Prolemo, qui in oriente positi sunt, et Melothi. — *Fatis Israhel.* Longe distans Cilicia Iamashita, sed non aequaliter, quia devictam provindicatur, cum non esset necessarium. — *Terra Cellon.* Nomen partis regionis Iamashita.

14. *Transiit Euphraten.* Transierat Euphraten: ordo itineris et progressum Holophernis non servatur. — *Freigit. Expugnavit.* — *Torrente Mambre.* In græco dicitur *Arbona*, sive

mie; il força toutes les grandes villes qui étaient [en] Mesopotamiam; et frégi omnes ciuitates quae erant in eis, et Mambre magnus pomerium a mare;

45. Et se rendit maître du pays depuis la Cilecia jusqu'aux confins de Japheth, qui sont au midi.

46. Il emmena avec lui tous les enfants de Madian, pilla toutes leurs richesses, et fit passer au fil de l'épée tous ceux qui ne résistaient.

47. Il descendit ensuite dans les champs de Damas au temps de la moisson, il brûla tous les blés, et fit couper tous les arbres et toutes les vignes.

48. Et la terreur de ses armes se répandit sur tous les habitants de la terre.

CHAPITRE III.

Divers peuples se soumettent à Holopherne, qui les oblige à adorer Nabuchodonosor.

1. Alors les rois et les princes de toutes les villes et de toutes les provinces de la Syrie, de la Mésopotamie, de la Syrie Sobal, de la Lydie et de la Cilicie, envoyèrent leurs ambassadeurs vers Holopherne pour lui dire :

2. Cessez de faire éclater votre colère contre nous; car il vaut mieux que nous vivions en servitude que de mourir sous Nabuchodonosor, et que nous soyons vaincus par lui que de nous voir exposés à votre malheureuse mort, soit par la mort, ou par la misère de la servitude.

3. Toutes nos villes et toutes nos terres, toutes nos montagnes, nos collines, nos champs, nos troupeaux de bœufs, de moutons et de chèvres, tous nos chevaux, nos chariots, toutes nos richesses et nos familles sont en votre pouvoir.

4. Que tout ce que nous avons dépende de vous.

5. Nous serons vos esclaves, nous et nos enfants.

6. Venez être pour nous un maître pacifique; et tirez de nous tous les services qu'il vous plaira.

17. In diebus predictis, Iugis Nodii, tunc lo 39^e jour du premier mois, jusqu'en temps de la matinée, il ne s'effaçait que six ou sept minutes, Holopherne avait marché avec huit de sa cavalerie, il était déjà à l'heure. Il avait divisé son armée en plusieurs corps, qu'il avait dirigés dans des directions différentes. Ainsi les ravages énumérés dans les versets précédents, sont le résultat de ces diverses opérations. Il n'y a pas d'ordre géographiquement dans l'itinéraire de ces pays, mais il a été parcourus successivement par les mêmes troupes. Mais il a dénombré des dévastations qui se sont accomplies simultanément en plusieurs provinces, sous des chefs différents.

Cap. III. — 1. Et Lydie. Nous croyons qu'il faut lire Lydie. C'était une des contrées de l'Asie Mineure qui figure tout naturellement dans cette énumération; tandis qu'il ne peut être ici question de la Lybie, qui est en Afrique, à l'ouest de l'Egypte.

Arbona. Non est terrae qui futasse fuisse in convallis Marem cuius mentio fit Genes., 13. 18. Propterea, et conjectat Saturius, aliquam cum se habuit similitudinem.

15. Feues Jephet. Portum Joppe intelligent. Saturius, qui nunc Jaffa appellatur, idque ex greco confirmatur, in qua additur, super habitantes maritimum oram, scilicet mari Mediterranei.

16. Filios Madian. Medianitas. — Locupletationem. Divitias.

Cap. III. — 1. Syris Sobal. Quam Androchonitis eadem esse dicit cum Arabia Petrea.

2. Quam Sarmatia. Quasi dicat: Mihili ex populo morientes, et adhuc reliquias superservantes, quae tunc solitudo erit. Satis ergo est servitutem meos animo admittere, et mortis periculum non subire.

3. In conspectu tuo. In potestate tua.

7. Tunc descendit de montibus cum suis equilibus in virtute magna, et obtulit omnem civitatem et omnem inhabitationem terram.

8. Et in urbibus autem urbis assunctorum sibi auxiliarios viros fortis, et electos ad bellum.

9. Tantusque metus provincialis illis incubuit, ut universarum urbium habitatores principes, et honorati simul cum primis, exirent obviam venienti, et expellente eum cum coronis, et lampadibus ducentes choros in tempore, et tubis.

10. Nec ista tamen facientes, ferocitatem ejus potitus mitigare potuerunt: et hoc.

11. Nam et civitates eorum destruxit, et locis eorum exsidiit.

12. Precepit enim illi Nabuchodonosor rex, ut omnes deos terra exterminaret, videbat et ipsi solus dereliceret Deus ab his nationibus, qui potuerunt Holopherne potentiam subiungere.

13. Pertransiens autem Syriam Sopal, et omnem Apameam omnemque Mesopotamiam, venit ad Idumeam, in terram Gabaa.

14. Accipiebat civitates eorum, et seddit ibi per triginta dies, in quibus diuersi adorari precepit universum exercitum virtutis sue.

Résistance des Israélites. Le grand-prêtre Eliachim les exhorte à mettre leur confiance dans le Seigneur.

1. Tunc audientes hec filii Israel, qui habitabant in terra Iuda, timuerunt valde a facie ejus.

2. Tremor et horror invasit sensus eorum, ne hoc faseret Jerusalem et templum Domini, quod fecerat catervi catabus et templis eorum.

3. Et recesserunt in cunctum Samariam per circuitum usque Jericho, et prececupaverunt voces vertentes canticis:

7. Tunc descendit de montibus. Le depe prope quod descendit versus regias maritimis, cunctisque terris, et omnibus urbibus, et villis, et agros, et campis, et prætoriis.

14. In terra Gabaa. Le P. Houbigant croit qu'il campa au nord de la Palestine, en face de la chaîne des montagnes qui la sépare de la Syrie. Ce sentiment nous paraît beaucoup plus probable que celui de B. Calmet, qui croit qu'il s'agit des montagnes qui séparent le royaume de Juda de celle d'Israël.

Cap. IV. — 1. Tremor et horror invaserunt. Le texte Grec ajoute ici des détails très-curieux. Il ajoute que Juifs étaient revenus depuis peu de temps, et qu'ils avaient été détruits par le feu. Il na pas éclairé, comme l'observe

trest bien le P. Houbigant, de la capitale des Juifs à Babylone, puisqu'alors le temple fut détruit, au lieu qu'il subsiste; ce qui prouve que ces événements se rapportent au règne de Nabuchodonosor.

3. In omniem Samariam. La haine des Samariens contre les Juifs n'existe pas plus tard, lorsqu'à la place des dix tribus, il se fut formé un peuple nouveau, composé des malades des populations que les rois d'Assyrie envoyèrent dans ces contrées. Mais à cette époque, il y avait, au contraire dans ce pays, une foule d'Israélites très-attachés à la loi de Moïse, et c'est ce qui explique la résistance de Bethâleem.

10. Cum corvus, Corvatus capitulus. — Lompadibus. In latitudo et reverentiae signum.

12. Luces. In deinceps honores plantatos.

13. Syrus Sobal. Vnde dicta. — 1. Apameam. Provinciam Colesyrim, civitate Apamea eius nominata, in dicta. — 2. terra Gabaa. Montanam et asperam, ita enim sanguiniter ostendit hec vox. Vide dicta I. Reg., c. 7, num. 1.